
ZP – 2019/26 – Čj. KRPX-6219-2-4-TČ-2019-poř. č. 115 – značka znalce MD – 21. 2. 2019 

 1 

prof. MVDr. Miroslav Dlouhý, Ph.D. 

- soudní znalec obor zemědělství, odvětví veterinářství 

Kontaktní adresa: Liliová 24, 621 00 Brno 

Telefon: 721 548 888; e-mail: Miroslav.dlouhy@seznam.cz; IČO: 15 95 46 27; nejsem plátcem DPH 

 

ZNALECKÝ POSUDEK 

číslo: ZP 19/26 

 

 

TÝRÁNÍ PSA 

 

k vyžádání  

POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY 

KŘP JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 

Územní odbor SKPV  

1. oddělení obecné kriminality 

KRÁTKÁ 23 

621 00 BRNO 

Čj.: KRPX-6219-2-4-TČ-2019-poř. č. 115 

 

 

Počet stran:   11 (jedenáct) 

Počet vyhotovení: 2x – písemně pro zadavatele  

 1x – elektronicky CD 

1x – kopie archiv znalce 

 

Fakturační adresa: 

POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY 

KŘP JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 

KRÁTKÁ 23 

621 00 BRNO 



ZP – 2019/26 – Čj. KRPX-6219-2-4-TČ-2019-poř. č. 115 – značka znalce MD – 21. 2. 2019 

 2 

Znalecký posudek byl zpracován na základě vyžádání písemným opatřením POLICIE 

ČESKÉ REPUBLIKY – KŘP Jihomoravského kraje, Územní odbor SKPV, 1. oddělení 

obecné kriminality, Krátká 23, 621 00 Brno, Čj.: KRPX-6219-2-4-TČ-2019-poř. č. 115 ze 

dne 12. 2. 2019, o přibrání znalce podle §105 odst. 1 trestního řádu (TŘ) vzhledem k tomu, že 

podle § 158 odst. 3 TŘ byly dne 10. 2. 2019 na základě oznámení pana Zdeňka Slepičky, nar. 

2. 9. 1963 a podkladně zjištěných skutečností zahájeny úkony trestního řízení ve věci týrání 

zvířat dle §302 odst. 1 písm. a), odst. 2 písm. b), odst. 3 zákona č. 40/2009 Sb., trestního 

zákoníku. Úkony trestního řízení byly zahájeny, neboť je dostatečně odůvodněn závěr, že dne 

9. 2. 2019 v době od 19:25 hod. do 20:20 hod. mohl být panem Erikem Brychtou, nar. 25. 8. 

1994 v Brně, bytem Budějovická 1394/18, 621 00 Brno, momentálně bez pracovního 

poměru spáchán v Brně na ulici Dvořákova č. p. 95, 621 00 Brno přečin týrání zvířat.  

Tento byl spáchán tím, že dne 9. 2. 2019 v uvedenou dobu na adrese Dvořákova 95, 

621 00 Brno pan Brychta vyzvedl svého psa plemene Bostonský teriér do vzduchu za pomoci 

vodítka, kterým byl pes připoután, až do doby, kdy pes ztratil kontakt se zemí. Když pes visel 

ve vzduchu, tak ho pan Brychta kopl do těla. Reakcí psa bylo bolestivé zakňučení. Následně 

pan Brychta psa přehodil přes plot na cizí pozemek a pomocí vodítka ho začal tahat zpět přes 

horní část plotu. Tímto pes utrpěl další poranění, která si vyžádala urgentní zákrok 

veterinárního lékaře. Tento incident se odehrál na místě veřejnosti přístupném. Pes byl 

následně záchrannou službou PETMED přepraven k ošetření na pohotovost na VFU Brno. 

Vzhledem k tomu, že okolnosti nasvědčují tomu, že došlo ke spáchání trestného činu, byly 

k objasnění a prověření všech okolností zahájeny úkony trestního řízení.  

 

Uvedené písemné materiály byly znalci doručeny dne 13. 2. 2019. 

 

Zaslané materiály: 

- Záznam o zahájení úkonů trestního řízení (příloha 1) 

- Lékařská zpráva o ošetření psa (příloha 2) 

- Úřední záznam o výslechu svědků (příloha 3) 



ZP – 2019/26 – Čj. KRPX-6219-2-4-TČ-2019-poř. č. 115 – značka znalce MD – 21. 2. 2019 

 3 

Znalci bylo uloženo posoudit a zodpovědět následující otázky: 

1. Jaká poranění byla vlivem popsaného chování zvířeti způsobena a jaký byl 

mechanismus jejich vzniku? 

2. Jaký vliv na zdravotní stav zvířete může mít popsané chování podezřelého? 

3. Může popsané chování podezřelého zanechat u zvířete trvalé následky? 

4. Může být popsané chování podezřelého označeno za zvlášť surové nebo trýznivé? 

5. Je vzhledem k popsanému chování podezřelého pro zvíře vhodné další setrvání v jeho 

péči? 



ZP – 2019/26 – Čj. KRPX-6219-2-4-TČ-2019-poř. č. 115 – značka znalce MD – 21. 2. 2019 

 4 

VLASTNÍ POSUDEK: 

 

Nález: 

 Z předložené lékařské zprávy vyplývá, že u psa došlo k přechodnému poškození 

měkkých tkání a jaterního parenchymu. Z úředního záznamu o výslechu svědků je patrné, že 

se zvíře svého majitele bálo. Z tohoto zjištění lze usuzovat, že takovéto chování pana Erika 

Brychty vůči svému psovi nebylo ojedinělé. Následky chování majitele na psychiku zvířete 

nelze jednoznačně určit.  

 

 

K otázce 1. Jaká poranění byla vlivem popsaného chování zvířeti způsobena a jaký byl 

mechanismus jejich vzniku? 

 Při zvedání do vzduchu a táhnutí přes plot za vodítko, respektive obojek došlo u psa 

k poškození měkkých tkání v oblasti krku. K dalšímu poškození měkkých tkání došlo v místě 

kopnutí. Z lékařské zprávy je patrné zvýšení ALT. Jedná se o enzym, k jehož zvýšení dochází 

v důsledku poškození jaterního parenchymu, ale i při dalších patologických stavech včetně 

závažných traumatických změn. 

Odpověď č. l 

 Vlivem popsaného chování bylo zvířeti způsobeno přechodné poškození měkkých 

tkání a jaterního parenchymu.  

 

 

K otázce 2. Jaký vliv na zdravotní stav zvířete může mít popsané chování podezřelého? 

 Takovéto chování v první řadě negativně ovlivňuje psychiku zvířete, vyvolává bolest a 

dle závažnosti poranění negativně ovlivňuje i fyzický stav zvířete.  

Odpověď č. 2 

 Popsané chování způsobilo zvířeti zranění a bolest a tím jednoznačně narušilo 

zdravotní stav zvířete. Opakování takového chování pak u zvířete může vyvolat vlastní 

poruchu chování spojenou se strachem a úzkostí přecházejícími v agresivní chování. 



ZP – 2019/26 – Čj. KRPX-6219-2-4-TČ-2019-poř. č. 115 – značka znalce MD – 21. 2. 2019 

 5 

K otázce 3 Může popsané chování podezřelého zanechat u zvířete trvalé následky? 

Odpověď 3. 

Trvalé fyzické následky u psa nepředpokládám. Nelze ale jednoznačně říci, zda budou 

u zvířete přetrvávat trvalé psychické následky. To je velice individuální. U některých zvířat 

může po takovém zacházení dlouhodobě přetrvávat nedůvěra ke člověku. 

 

 

K otázce 4. Může být popsané chování podezřelého označeno za zvlášť surové nebo 

trýznivé? 

§ 302 Týrání zvířat zákona č. 40/2009 Sb., trestního zákoníku 

(1) Kdo týrá zvíře 

a) zvlášť surovým nebo trýznivým způsobem, nebo 

b) surovým nebo trýznivým způsobem veřejně nebo na místě veřejnosti přístupném, bude 

potrestán odnětím svobody až na dvě léta, zákazem činnosti nebo propadnutím věci. 

Odpověď 4. 

Chování majitele spadá do definice týrání zvířat podle § 302/1b) trestního zákoníku, 

tedy surovým a trýznivým způsobem veřejně nebo na místě veřejnosti přístupném, nelze ho 

však označit za zvlášť surové nebo trýznivé. 

 

 

K otázce 5. Je vzhledem k popsanému chování podezřelého pro zvíře vhodné další setrvání 

v jeho péči? 

 Dle výpovědi svědků se pes svého majitele bál. Z tohoto zjištění se dá usuzovat, že 

k podobné situaci nedošlo poprvé a zvíře je takovému chování majitele vystaveno delší dobu.  

Odpověď 5. 

S ohledem na výše zmíněnou situaci nepovažuji za vhodné delší setrvání zvířete v péči 

jeho majitele.  



ZP – 2019/26 – Čj. KRPX-6219-2-4-TČ-2019-poř. č. 115 – značka znalce MD – 21. 2. 2019 

 6 

ZNALECKÁ DOLOŽKA: 

 

Znalecký posudek jsem podal jako znalec jmenovaný rozhodnutím Krajského soudu v Brně, ze 

dne 4. 5. 1999 pod Čj.: Spr. 269/1999 pro obor zemědělství odvětví veterinářství.  

Ve smyslu ustanovení §127a novely občanského soudního řádu č. 218/2011 Sb. prohlašuji, že 

jsem si vědom následků vědomě nepravdivého znaleckého posudku.  

Znalecký úkon je zapsán pod pořadovým číslem ZP 19/26 znaleckého deníku.  

 

Otisk znalecké 

     pečeti 

 

 

V Brně 21. 2. 2019     prof. MVDr. Miroslav Dlouhý, Ph.D. 

Dlouhý 

 

 

Nedílnou součástí tohoto posudku je 5 stran přílohy. 



ZP – 2019/26 – Čj. KRPX-6219-2-4-TČ-2019-poř. č. 115 – značka znalce MD – 21. 2. 2019 

 7 

PŘÍLOHA 

Příloha 1: Záznam o zahájení úkonů trestního řízení 

 



ZP – 2019/26 – Čj. KRPX-6219-2-4-TČ-2019-poř. č. 115 – značka znalce MD – 21. 2. 2019 

 8 

Příloha 2: Lékařská zpráva o ošetření psa 

 



ZP – 2019/26 – Čj. KRPX-6219-2-4-TČ-2019-poř. č. 115 – značka znalce MD – 21. 2. 2019 

 9 

 



ZP – 2019/26 – Čj. KRPX-6219-2-4-TČ-2019-poř. č. 115 – značka znalce MD – 21. 2. 2019 

 10 

Příloha 3: Úřední záznam o výslechu svědků 

 

 

 



ZP – 2019/26 – Čj. KRPX-6219-2-4-TČ-2019-poř. č. 115 – značka znalce MD – 21. 2. 2019 

 11 

 

 


